
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 

 

Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere:  

 - prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

DISPUNE: 

                          Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la 

data de 31 Octombrie 2016, ora 1200, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, 

str. 1 Decembrie 1918, nr.1, cu următoarea ordine de zi: 

 

 1.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

judeţean al domnului Cristodor Dan Eugen 

 2.Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al domnului 

Popescu Haralambie 

 3.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 82/2016 privind organizarea 

comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate 

 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizației de ședință pentru membrii 

Comisiei de Orientare Școlară și Profesională Călărași 

 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării unor apartamente, cu destinaţia 

de locuinţe de serviciu 

 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului propriu al Județului 

Călărași la 30 septembrie 2016 

 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social al Societății 

Drumuri și Poduri S.A. Călărași 

 8.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 24/2016 privind 

aprobarea utilizării excedentului bugetar, rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2015, în 

exercițiul bugetar 2016 

 9.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al Județului Călărași pe 

anul 2016 

 10.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Societății DRUMURI ȘI PODURI S.A. Călărași, pe anul 2016 

 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea reluării lucrărilor de execuție a obiectivului 

de investiții ”Centrul Județean pentru Cultură și Administrație Publică – Barbu Știrbei – 

Biblioteca Județeană ALEXANDRU ODOBESCU”  

 12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat între Județul 

Călărași şi Asociaţia pentru Dezvoltare, Inovaţie, Cultură şi Antreprenoriat Modelu, judeţul 

Călăraşi, în scopul îmbunătăţirii calităţii serviciilor de asistenţă socială la nivel judeţean, prin 

promovarea incluziunii sociale şi creşterea calităţii vieţii 



 13.Proiect de hotărâre privind emiterea unor  licenţe de traseu Societăților  ALI 

TRANS COM S.R.L. și VASILE TRANS S.R.L., în vederea efectuării transportului public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale 

 14.Proiect de hotărâre privind emiterea unei licenţe de traseu Societății DINAMIC 

JOB S.R.L. în vederea efectuării transportului public judeţean de persoane prin curse regulate 

speciale 

 15.Proiect de hotărâre privind emiterea unei licențe de traseu Societății GEO TRANS 

S.R.L. în vederea efectuării transportului public județean de persoane prin curse regulate 

speciale 

 16.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Organigramei și a Statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași 

 17.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statului de funcții și 

Regulamentul de Organizare și Funcționare ale Centrului de Asistență Medico-Socială 

Călărași 

 18.Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții al Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași 

 19.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 79/2015 privind 

împuternicirea unor persoane pentru a reprezenta interesele Județului Călărași în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Societatea DRUMURI și PODURI S.A. Călărași 

 20.Proiect de hotărâre privind desemnarea a 6 consilieri judeţeni ca membri ai 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

 21.Diverse  

 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE,             AVIZEAZĂ,  

        ec. Vasile ILIUȚĂ                                                           SECRETARUL JUDEȚULUI, 

             Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Nr. 372 

Emisă la Călăraşi  

Astăzi, 25.10.2016 
 


